( \Í0^- r^2-

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DECRETO N° 9.126, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 1o da Lei n° 6.684, de 26 de
dezembro de 2012,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante no valor de R$
1.076.171,64 (um milhão, setenta e seis mil, cento e setenta e um treais e sessenta e
quatro centavos) para reforço das dotações:

02.02.27.812.0055.1166
REVITALIZ. DO PARQUE DE EVENTOS DE SCS E MELHORIAS NA INFR
4.4.90.51.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 5.601,86

02.05.04.122.0005.1182

MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA PMAT - MUNICÍPIO
4.4.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.

02.06.28.843.0000.3006

ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA FUNDADE INTERNA
3.2.90.22.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OUTROS ENCARGOS SOBRE DIVIDA CONTRATO

.R$ 6.000,00

R$ 50.000,00

02.07.26.782.0052.2038

CONSERV. E MANUT. DE VEÍCULOS, MAQUINAS E IMPLEM. RODOVIÁR
3.3.90.30.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

MATERIAL DE CONSUMO R$ 40.000,00

02.07.26.782.0052.2039

CONSERV., MELHORIAS, ABERTURA E AMPL. DE ESTRADAS MUNICIPAIS
3.3.90.30.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

MATERIAL DE CONSUMO R$ 20.000,00

02.08.15.122.0007.2040

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTES E SERVIÇOS
3.1.90.16.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PES. CIVIL R$ 50.000,00

www.santacruz.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
02.09.12.361.0020.2072

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.90.30.00.00.00.00 0020.00000- MDE

MATERIAL DE CONSUMO R$ 46.098,00

02.09.12.361.0020.2079

MANUT. DO ENS. FUNDAMENTAL C/ REC. FUNDEB - PROFESSORES

3.3.90.30.00.00.00.00 0031.00000-FUNDEB

MATERIAL DE CONSUMO R$ 84.000,00

02.09.12.365.0022.2082

MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL C/ REC. DO FUNDEB - PROFESSORE
3.3.90.30.00.00.00.00 0031.00000-FUNDEB

MATERIAL DE CONSUMO R$ 170.000,00

02.09.13.392.0024.2068

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA

4.4.90.52.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 2.000,00

02.11.10.301.0026.2103

ATENÇÃO BÁSICA - ESTADO
3.3.90.30.00.00.00.00 4011.00000-ATENCAO BÁSICA

MATERIAL DE CONSUMO R$ 26.958,89

02.11.10.301.0026.2114

PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO
3.1.50.11.00.00.00.00 4510.00000-PAB FIXO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 237.962,39

02.11.10.301.0026.2207

PAB VARIÁVEL - PMAQ-PROGR. DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUAL
3.1.50.11.00.00.00.00 4521.00000-PMAQ

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 200.000,00

02.11.10.303.0029.2100

DIABETES MELLITUS

3.3.90.32.00.00.00.00 0040.00000- ASPS

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTR. GRATUITA R$ 10.950,00

02.11.10.305.0028.2097

VIGILÂNCIA EM SAÚDE
3.3.90.46.00.00.00.00 0040. ASPS

AUXILIO-ALIMENTACAO R$ 9.600,00

02.12.08.244.0015.2146

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.32.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTR. GRATUITA R$ 35.000,00

02.12.08.244.0015.2159

PISO BÁSICO VARIÁVEL - ATENDIMENTO SOCIO-EDUCATIVO A FAMIL
3.3.90.33.00.00.00.00 1336.00000-PISO BÁSICO VARIÁVEL

www.santacruz.rs.gov.br

município de santa cruz do sul

PASSAGENS DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$ 15.000,00

02.12.08.244.0015.2161

CREAS - CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO EM ASSIST. SOCI
3.3.90.33.00.00.00.00 1333.00000- PFMC

PASSAGENS DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$ 10.000,00

02.15.17.512.0034.2230

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CENTRAL DE SERVIÇOS
3.1.90.16.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL R$ 7.000,00

02.19.08.182.0011.2236

DEFESA CIVIL

3.3.90.32.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTR. GRATUITA R$ 50.000.00
TOTAL R$ 1.076.171,64

Art.2° Servirá de recurso para a abertura do crédito no artigo 1o:

a) Redução dos títulos de despesa:

02.02.04.122.0007.2015

MANUT. ATIV. SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
3.1.90.94.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS R$ 7.000,00

02.02.22.661.0047.2017

CONCESSÃO INCENT. A EMPRESAS INDUSTR. E DE SERV.-LEI 2.694
3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 5.601,86

02.05.04.122.0005.1182

MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA PMAT - MUNICÍPIO
4.4.90.35.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
SERVIÇOS DE CONSULTORIA R$ 6.000,00

02.06.28.843.0000.3007

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA INTERNA
4.6.90.71.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

PRINCIPAL DA DIVIDA POR CONTRATO R$ 50.000,00

02.07.26.122.0007.2035

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE OBRAS E VIAÇÃO
3.1.90.04.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 10.000,00

02.07.26.782.0037.1020

AQUISIÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
4.4.90.52.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 3.400 00

www.santacruz.rs.gov.br

município de santa cruz do sul

02.07.26.782.0037.2037

CONSERVAÇÃO E MELHORIAS EM VIAS URBANAS

3.3.90.30.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

MATERIAL DE CONSUMO R$ 20.000,00

02.07.26.782.0037.2037

CONSERVAÇÃO E MELHORIAS EM VIAS URBANAS

3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 20.000,00

02.07.26.782.0052.2038

CONSERV. E MANUT. DE VEÍCULOS, MAQUINAS E IMPLEM. RODOVIÁR
3.3.90.36.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES FÍSICA R$ 5.000,00

02.07.26.782.0052.2038

CONSERV. E MANUT. DE VEÍCULOS, MAQUINAS E IMPLEM. RODOVIÁR
3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 1.600,00

02.08.15.122.0007.2040

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTES E SERVIÇOS
3.1.90.11.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 50.000,00

02.09.12.361.0020.2072

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.90.31.00.00.00.00 0020.00000 - MDE

PREMIACOES CULT., ARTIST, CIENT, DESPORTIVAS E OU R$ 500,00

02.09.12.361.0020.2072

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS PRÓPRIOS
4.4.90.30.00.00.00.00 0020.00000- MDE

MATERIAL DE CONSUMO R$ 200,00

02.09.12.361.0020.2072

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS PRÓPRIOS
4.4.90.39.00.00.00.00 0020.00000- MDE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 100,00

02.09.12.365.0022.1224

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EMEI PINGO DE GENTE
4.4.90.51.00.00.00.00 0031.00000-FUNDEB
OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 90.000,00

02.09.12.365.0022.2074

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS EMEIS
3.3.90.36.00.00.00.00 0020.00000 - MDE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES FÍSICA R$ 2.000,00

02.09.12.365.0022.2074

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS EMEIS
3.3.90.39.00.00.00.00 0020.00000- MDE

www.santacruz.rs.gov.br

município de santa cruz do sul

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 40.000,00

02.09.12.365.0022.2074

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS EMEIS
3.3.90.49.00.00.00.00 0020. MDE

AUXILIO-TRANSPORTE R$ 3.000,00

02.09.12.365.0022.2074

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS EMEIS
4.4.90.30.00.00.00.00 0020. MDE

MATERIAL DE CONSUMO R$ 199,00

02.09.12.365.0022.2074

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS EMEIS
4.4.90.39.00.00.00.00 0020.00000- MDE

OUTROS SERVIÇOS DETERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 99,00

02.09.12.365.0022.2081

MANUT. DE CRECHES/ENTIDADES COMUNITÁRIAS C/ REC. FUNDEB
3.3.50.43.00.00.00.00 0031.00000-FUNDEB-
SUBVENCOES SOCIAIS R$ 84.000,00

02.09.12.366.0019.2071

MANUTENÇÃO DO EJA COM RECURSOS DO FUNDEB - PROFESSORES
3.1.90.11.00.00.00.00 0031.00000-FUNDEB-

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL R$ 70.000,00

02.09.12.366.0019.2071

MANUTENÇÃO DO EJA COM RECURSOS DO FUNDEB - PROFESSORES
3.1.90.13.00.00.00.00 0031.00000-FUNDEB
OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 10.000,00

02.09.13.392.0024.2068

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA
3.3.90.30.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
MATERIAL DE CONSUMO R$ 2.000,00

02.11.10.301.0026.1161

CONSTR. DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE CERRO ALEGRE ALTO -EMEN
4.4.90.51.00.00.00.00 0040- ASPS

OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 18.000,00

02.11.10.301.0026.2089

COLETA DE LIXO SEPTICO E REMESSA PARA DESTINO FINAL
3.3.90.92.00.00.00.00 0040. ASPS

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES R$ 2.550,00

02.11.10.301.0026.2114

PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO
3.1.90.04.00.00.00.00 4510.00000-PAB FIXO
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 67 962 89

www.santacruz.rs.gov.br

município de santa cruz do sul

02.11.10.301.0026.2114

PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO
3.3.90.30.00.00.00.00 4510.00000-PAB FIXO
MATERIAL DE CONSUMO R$ 30.000,00

02.11.10.301.0026.2114

PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO
3.3.90.39.00.00.00.00 4510.00000-PAB FIXO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 140.000,00

02.11.10.301.0026.2207

PAB VARIÁVEL - PMAQ-PROGR. DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUAL
3.3.90.30.00.00.00.00 4521.00000-PMAQ
MATERIAL DE CONSUMO R$ 70.000,00

02.11.10.301.0026.2207

PAB VARIÁVEL - PMAQ-PROGR. DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUAL
3.3.90.39.00.00.00.00 4521.00000-PMAQ
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 70.000,00

02.11.10.301.0026.2207

PAB VARIÁVEL - PMAQ-PROGR. DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUAL
4.4.90.52.00.00.00.00 4521.00000-PMAQ

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 60.000,00

02.12.08.241.0012.2137

PROJETO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DA MELHOR IDADE - CCMI
4.4.90.52.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 15.000,00

02.12.08.243.0014.2143

MANUT. DOS CENTROS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIM. DE VÍNCULO
4.4.90.52.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 10.000,00

02.12.08.244.0015.2150

PROJETO DE REINSERCAO SOCIAL - CASA DA CIDADANIA
4.4.90.52.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 10.000,00

02.12.08.244.0015.2159

PISO BÁSICO VARIÁVEL - ATENDIMENTO SOCIO-EDUCATIVO A FAMIL
3.3.90.30.00.00.00.00 1336.00000-PISO BÁSICO VARIÁVEL
MATERIAL DE CONSUMO R$ 7.000,00

02.12.08.244.0015.2159

PISO BÁSICO VARIÁVEL - ATENDIMENTO SOCIO-EDUCATIVO A FAMIL
3.3.90.36.00.00.00.00 1336.00000-PISO BÁSICO VARIÁVEL
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES FÍSICA R$ 3.000,00

02.12.08.244.0015.2159

PISO BÁSICO VARIÁVEL - ATENDIMENTO SOCIO-EDUCATIVO A FAMIL
3.3.90.39.00.00.00.00 1336.00000-PISO BÁSICO VARIÁVEL

www.santacruz.rs.gov.br

município de santa cruz do sul

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 4.000,00

02.12.08.244.0015.2159

PISO BÁSICO VARIÁVEL - ATENDIMENTO SOCIO-EDUCATIVO A FAMIL
3.3.90.47.00.00.00.00 1336.00000-PISO BÁSICO VARIÁVEL
OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS ECONTRIBUTIVAS R$ 1.000,00

02.12.08.244.0015.2264

CREAS-CENTRO REFERÊNCIA ESPECIALIZADO EM ASSISTÊNCIA SÓCIA
3.1.90.11.00.00.00.00 1333.00000- PFMC
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL R$ 10.000,00

02.19.06.181.0010.2235

REPASSE DE RECURSOS AO GABM, GAP, GASSP.
4.4.50.42.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
AUXÍLIOS R$ 50.000.00
SUBTOTAL R$ 1.049.212,75

b) Parte do Superávit Financeiro existente em 31 de dezembro de 2012 no recurso
vinculado 1044no montante de R$ 26.958,89, conforme demonstrativo anexo
SUBTOTAL R$ 26.958,89

TOTAL r$ 1.076.171,64

Art. 3o - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, em 28 de novembro de 2013.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Termo José Kirst
Prefeito Municipal

Secretário Municipal de Administração e Comunicação Social

www.santacruz.rs.gov.br

Recurso:

município de santa cruz do sul

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2012

4011 Descrição: INCENTIVO A ATENÇÃO BÁSICA
Conta Bancária n°: 04.155.854.0-5 Banco: Banrisul Saldo em 31/12/12: R$271.833,51

Saldo Bancário: R$271.833,51

Restos a pagar exercício 2012: R$ 74.874,62
R$ 0,00Restos a pagar exercícios anteriores

Saldo Disponível em 31/12/2012: R$ 196.958,89

Santa Cruz do Sul, 06 de janeiro de 2011.

André Wéigel
Contador CRCR§ 65.772

/ A
I \

Uni' PJj 8Q.M!\y) ivfi Í/J-Ú